;\_3 Appenzell Ausserrhoden
VELR

Departement
Finanzen

Steuerfusse 2026 naturliche Personen

Kantonaler Steuerfuss: 3.30 Einheiten

Kantonale
Steuerverwaltung

Gutenberg-Zentrum
Kasernenstr. 2

9100 Herisau

Tel. +41 71 353 62 90
steuerverwaltung@ar.ch

www.ar.ch

Steuerfuss gesamt (in Einheiten)

Steuerfuss pro Korperschaft (in Einheiten)
] . Kirchgemeinden
Gemeinde |Politische : ; . :
. Evangelisch-reformier- |Romisch-katholische
Gemeinde . . . .
te Kirchgemeinde Kirchgemeinde

Buhler 3.70 [Buhler 0.80 [Teufen 0.46
Gais 3.35|Gais 0.55|Gais 0.46
Grub 4.00 |Grub-Eggersriet 0.75 [Heiden 0.45
Heiden 3.90 [Heiden 0.60 [Heiden 0.45
Herisau 4.10 |Herisau 0.60 [Herisau 0.47
Hundwil 4.30 |Hundwil 0.75 [Urnasch 0.45
Lutzenberg 3.50 [Thal-Lutzenberg 0,72 |2 -utzenberg  0.74
Wienacht-Tobel 0.30
Rehetobel 4.20 |Rehetobel 0.70 |[Rehetobel 0.45
Reute 3.50 [Reute-Oberegg 0.75 [Oberegg-Reute 0.57
Schénengrund 4.20 |Schénengrund 0.60 |St. Peterzell 0.71
Schwellbrunn 4.00 |Schwellbrunn 0.60 [Herisau 0.47
Speicher 3.60 [Speicher 0.60 [Speicher 0.65
) ) Teufen 0.46
Stein 3.70 |Stein 0.70 Haslen 0.56
Teufen 2.60 |Teufen 0.45 [Teufen 0.46
Trogen 4.50 [Trogen 0.75 |Speicher 0.65
Urnasch 4.20 |Urnasch 0.60 [Urnasch 0.45
Wald 4.10|Wald 0.60 [Speicher 0.65
Waldstatt 3.70 (Waldstatt 0.60 [Herisau 0.47
Walzenhausen 3.20 (Walzenhausen 0.80 [Walzenhausen 0.45
Heiden 0.45

Wolfhalden 3.70 (Wolfhalden 0.70
Thal-Lutzenberg  0.74

Evangelisch-
reformiert

7.80
7.20
8.05
7.80
8.00
8.35

7.52

8.20
7.55
8.10
7.90
7.50

7.70

6.35
8.55
8.10
8.00
7.60
7.30

7.70

Romisch- Ohne
. Kirchen-
katholisch
steuer

7.46 7.00
7.1 6.65
7.75 7.30
7.65 7.20
7.87 7.40
8.05 7.60
7.54

710 6.80
7.95 7.50
7.37 6.80
8.21 7.50
7.77 7.30
7.55 6.90
7:46 7.00
7.56

6.36 5.90
8.45 7.80
7.95 7.50
8.05 7.40
7.47 7.00
6.95 6.50
7.45

274 7.00

In diesen Ansatzen sind allfallige Separaterhebungen der politischen Gemeinden und der Kirchgemeinden fir
besondere Zwecke enthalten.

Entwicklung der Steuerfiisse 2025 — 2026:

Staatssteuer (Kanton)
politische Gemeinden

evangelisch-reformierte Kirchgemeinden
romisch-katholische Kirchgemeinden

Keine Veranderung
1
15
19
12

Erhoéhung

Senkung

Stand: 17.12.2025




