



Steuerfüsse 2026 natürliche Personen

Kantonaler Steuerfuss: 3.30 Einheiten

Gemeinde	Steuerfuss pro Körperschaft (in Einheiten)			Steuerfuss gesamt (in Einheiten)				
	Politische Gemeinde	Kirchgemeinden		Evangelisch-reformiert	Römisch-katholisch	Ohne Kirchensteuer		
		Evangelisch-reformierte Kirchgemeinde	Römisch-katholische Kirchgemeinde					
Bühler	3.70	Bühler	0.80	Teufen	0.46	7.80	7.46	7.00
Gais	3.35	Gais	0.55	Gais	0.46	7.20	7.11	6.65
Grub	4.00	Grub-Eggersriet	0.75	Heiden	0.45	8.05	7.75	7.30
Heiden	3.90	Heiden	0.60	Heiden	0.45	7.80	7.65	7.20
Herisau	4.10	Herisau	0.60	Herisau	0.47	8.00	7.87	7.40
Hundwil	4.30	Hundwil	0.75	Urnäsch	0.45	8.35	8.05	7.60
Lutzenberg	3.50	Thal-Lutzenberg	0.72	Thal-Lutzenberg	0.74	7.52	7.54	6.80
				Wienacht-Tobel	0.30		7.10	
Rehetobel	4.20	Rehetobel	0.70	Rehetobel	0.45	8.20	7.95	7.50
Reute	3.50	Reute-Oberegg	0.75	Oberegg-Reute	0.57	7.55	7.37	6.80
Schönengrund	4.20	Schönengrund	0.60	St. Peterzell	0.71	8.10	8.21	7.50
Schwellbrunn	4.00	Schwellbrunn	0.60	Herisau	0.47	7.90	7.77	7.30
Speicher	3.60	Speicher	0.60	Speicher	0.65	7.50	7.55	6.90
Stein	3.70	Stein	0.70	Teufen	0.46	7.70	7.46	7.00
				Haslen	0.56		7.56	
Teufen	2.60	Teufen	0.45	Teufen	0.46	6.35	6.36	5.90
Trogen	4.50	Trogen	0.75	Speicher	0.65	8.55	8.45	7.80
Urnäsch	4.20	Urnäsch	0.60	Urnäsch	0.45	8.10	7.95	7.50
Wald	4.10	Wald	0.60	Speicher	0.65	8.00	8.05	7.40
Waldstatt	3.70	Waldstatt	0.60	Herisau	0.47	7.60	7.47	7.00
Walzenhausen	3.20	Walzenhausen	0.80	Walzenhausen	0.45	7.30	6.95	6.50
Wolfhalden	3.70	Wolfhalden	0.70	Heiden	0.45	7.70	7.45	7.00
				Thal-Lutzenberg	0.74		7.74	

In diesen Ansätzen sind allfällige Separatehebungen der politischen Gemeinden und der Kirchgemeinden für besondere Zwecke enthalten.

Entwicklung der Steuerfüsse 2025 – 2026:

	Keine Veränderung	Erhöhung	Senkung
Staatssteuer (Kanton)	1		
politische Gemeinden	15	1	2
evangelisch-reformierte Kirchgemeinden	19		1
römisch-katholische Kirchgemeinden	12		1